[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.07.2020 № 714
р.п.Любытино
О внесении изменений в муниципальную программу Любытинского сельского поселения «Профилактика преступлений и правонарушений в Любытинском сельском поселении на 2020-2023 годы»

Администрация Любытинского муниципального района                           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Внести изменения в муниципальную программу Любытинского сельского поселения «Профилактика преступлений и правонарушений в Любытинском сельском поселении на 2020-2023 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 26.12.2019 № 1131;

        1.1. Изложить пункт 2. Соисполнители муниципальной программы в новой редакции:

         «2.Отделы и иные ответственные структурные подразделения Администрации муниципального района, ОП по Любытинскому району МО МВД «Боровичский»».

         1.2. Изложить пункт 3.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы в новой редакции:

	№

п/п
	Задачи муниципальной программы,    наименование и единица измерения         целевого показателя
	Значение целевого

показателя по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Цель 1. Совершенствование работы по профилактике преступлений и правонарушений,  обеспечение охраны общественного порядка и общественной безопасности, снижение уровня преступности.

	1.
	Задача 1. Профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправным деяниям, в том числе несовершеннолетних

	1.1.
	Принятие нормативных правовых актов в сфере профилактики правона-рушений

	по необходимости
	по необходимости
	по необходимости
	по необходимости

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.2.
	Организовать проведение семинаров, лекций для обучающихся в образова-тельных учреждениях о профилактике и борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркотиков, пьянством, алкоголизмом
	70
	70
	70
	70

	1.3.
	Информировать граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных посягательств, действиях при обнаружении подозрительных предметов, угрозе терроризма, путем проведения соответ-ствующей разъяснитель-ной работы при проведении сходов, собраний
	ежеквартально
	ежеквартально
	ежеквартально
	ежеквартально

	2.
	Задача 2. Обеспечение высокого уровня личной безопасности граждан, в том числе несовершеннолетних

	2.1
	Приобретение, установка и обслуживание видеонаблюдения в общественных местах
	2/2/9
	2/2/11
	2/2/13
	2/2/15

	3.
	Задача 3. Повышение уровня правовой культуры граждан

	3.1.
	Организация мониторинга и анализа складывающейся обстановки и состояния правопорядка и общественной безопасности
	1 раз в квартал
	1 раз в квартал
	1 раз в квартал
	1 раз в квартал

	3.2.
	Подготовка и распрост-ранение методических пособий по повышению правосознания граждан.
	500
	500
	500
	500

	3.3.
	Приобретение, изготовление (баннера, плаката)  по профилактике правонарушений и преступлений
	-
	-
	-
	1

    1.3. Изложить Характеристику текущего состояния в сфере имущественных отношений в муниципальном районе, приоритеты и цели государственной политики в новой редакции:

«Характеристика текущего состояния в сфере профилактики правонарушений  в муниципальном районе, приоритеты и цели государственной политики

Противодействие преступности, охрана общественного порядка, профилактика правонарушений, правовое просвещение граждан всегда являлись
3

важнейшими задачами общества. Осуществление планов экономического и социально-культурного развития невозможно без достижения серьезных успехов в борьбе с таким социальным явлением, как преступность. На протяжении всех последних лет, когда страна переживала трудный период радикального переустройства всего жизненного уклада, сложной экономической обстановки, изменения системы ценностей и приоритетов, проблемы укрепления правопорядка и законности приобрели особую остроту. Кризисные явления в социальной и экономической сферах, обострили криминогенную обстановку как в стране в целом, так и в сельском поселении. В этих условиях требуется принятие дополнительных, адекватных происходящим процессам мер реагирования, многократно усиливается значение консолидированных усилий всего общества и государства.

Из года в год отмечается увеличение количества регистрируемых правонарушений.   За 12 месяцев 2019  года в ОП по Любытинскому району по КУСП зарегистрировано 2209 заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях, что на 8,8 %  больше  аналогичного периода прошлого                   2018 года, возбуждено 149 (АППГ - 171) уголовных дел. Произошел рост  количества зарегистрированных преступлений: по факту совершения краж (рост с 80 до 85), мошеннических действий - 6 преступлений (4 преступления совершено дистанционным способом), в АППГ - 5, грабежа - 2 (АППГ - 1), по факту разбойного нападения (рост с 0 до 1), по факту угона транспортного средства - 3 (в АППГ 2018 года - 1), по факту незаконного оборота оружия (рост с 4 до 5), причинения телесных повреждения средней тяжести (рост              с 0 до 6), угроз убийством (рост с 3 до 4), по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина, ст.322.3 УК РФ (рост с 0 до 2).

Все это свидетельствует о недостаточности проводимой профилактической работы. Криминализация общества определяется целым комплексом факторов. К ним, помимо просчетов, допущенных на этапе проведения крупномасштабных реформ в экономической, правоохранительной и других базовых областях государственной деятельности, относятся:

- снижение духовно-нравственного потенциала, правовой нигилизм общества, отсутствие системы правового воспитания граждан;

- недостатки в деятельности правоохранительных и контрольно-надзорных органов, прежде всего в части взаимодействия, утраты опоры на население, оттока профессиональных кадров, нерешенности проблем правового, материально-технического, финансового, социального и иного обеспечения;

- техническое несовершенство средств и методов профилактики и пре-дупреждения преступности, контроля за происходящими процессами и реагирования на их изменение;

4

- сохраняющийся высокий уровень безработицы трудоспособного населения.

Решение этих проблем и других задач укрепления правопорядка неразрывно связано с активизацией и совершенствованием деятельности всех субъектов профилактики правонарушений. Вместе с тем, достижению качественных сдвигов в результатах правоохранительной деятельности во многом будет способствовать продолжение программно-целевого подхода к решению имеющихся проблем, сосредоточение усилий, координации и взаимодействия всей правовой системы, органов власти и управления, общественных объединений и граждан в борьбе с преступностью и профилактике правонарушений.

На территории муниципального образования создана и работает общественная комиссия по делам несовершеннолетних, утвержден порядок взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении.

 Главной целью Программы является создание условий для сохранения трудового, интеллектуального потенциала муниципального образования Любытинского сельского поселения, а также приостановления роста преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.».
1.4. Изложить Мероприятия муниципальной программы согласно Приложению.
1.5. Изложить пункт 5. Объёмы и источники финансирования муниципальной про-граммы в целом и по годам реализации (тыс.рублей) в новой редакции:

	Год
	Источник финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2020
	-
	-
	70,0
	-
	70,0

	2021
	-
	-
	0
	-
	0

	2022
	-
	-
	0
	-
	0

	2023
	-
	-
	70,0
	-
	70,0

	Всего

	140,0

	140,0

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

муниципального района                                                 А.А.Устинов

                                                                                                                                                            Приложение

                                                                                                                                                                  к постановлению Администрации
                                                                                                                                                                   муниципального района

                                                                                                                                                                        от 13.07.2020 № 714

Мероприятия муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализации
	Целевой

показатель (номер целевого показателя из паспорта

муниципальной программы)
	Источник

финансирования
	Объём финансирования по годам (тыс.руб.)

	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1. Профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправным деяниям, в том числе несовершеннолетних

	1.
	Принятие нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений
	отдел правового обеспечения и работы с населением
	до конца текущего года
	1.1
	без финансирования

	2.
	Организовать проведение семинаров, лекций для обучающихся в образовательных учреждениях о профилактике и борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркотиков, пьянством, алкоголизмом

	комитет образования администрации района,
КДНиЗП
	2020-2023

годы
	1.2
	без финансирования

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	3.
	Информировать граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных посягательств, действиях при обнаружении подозрительных предметов, угрозе терроризма, путем проведения соответствующей разъяснительной работы при проведении сходов, собраний
	отдел правового обеспечения и работы с населением, ОП по Любытинскому району МОМВД «Боровичский»
	2020-2023

годы
	1.3
	без финансирования

	Задача  2 Обеспечение высокого уровня личной безопасности граждан, в том числе несовершеннолетних

	4.
	Приобретение, установка и обслуживание видеонаблюдения в общественных местах
	Администрация муниципального района
	2020-2023

годы
	2.1
	местный бюджет
	70,0
	0
	0
	60,0

	Задача 3 Повышение уровня правовой культуры граждан

	5.
	Организация мониторинга и анализа складывающейся обстановки и состояния правопорядка и общественной безопасности
	комиссия по профилактики правонарушений
	2020-2023

годы
	3.1
	без финансирования

	6.
	Подготовка и распространение методических пособий по повышению правосознания граждан.
	отдел правового обеспечения и работы с населением
	2020-2023

годы
	3.2
	без финансирования

	7.
	Приобретение, изготовление (баннера, плаката)  по профилактике правонарушений и преступлений
	отдел правового обеспечения и работы с населением
	2020-2023

годы
	3.3
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	10,0

	ИТОГО
	70,0
	0
	0
	70,0